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Anotace

V současné době neexistuje komplexní péče o pacienta po propuštění z hospitalizace.

Na začátku charakterizuji aktuální stav sítě zdravotních a sociálních služeb, které působí

v oblasti duševního zdraví. Cílem práce je zjistit spokojenost klientů s poskytovanými

službami v oblasti zdravotní a sociální péče. Dalším z cílů práce je zjištění potřebnosti

Center duševního zdraví. V několika evropských zemí již reforma duševního zdraví

proběhla. V diplomové práci popíšu tyto příklady, které pro nás mohou být motivací.
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Annotation

At present there is no complex care of the patient who was released from

hospitalisation. In the beginning I characterise current status of healthcare and social services

network, which operate in the field of mental health. The purpose of the paper is to find

satisfaction of the clients with services in the area of healthcare and social services. Next

purpose is to find the necessity of centres of mental health. In several European countries

reform of the mental health has already taken place. In the thesis I will describe those

examples, which can be motivational for us.
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¨

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................... 7

Seznam tabulek .................................................................................................................... 8

Seznam grafů…………………………………………….……………………………….10

Úvod .................................................................................................................................... 11

1. Psychiatrie v České republice .................................................................................. 13

2. Instituce a jejich zhodnocení, příspěvky, klasifikace duševních onemocnění ..... 23

2.1. Instituce a péče o pacienty s duševním onemocněním .......................... 23

2.2. Příspěvky ................................................................................................... 28

2.3. Klasifikace duševních onemocnění ......................................................... 29

3. Vybrané příklady transformace psychiatrické péče v zemích Evropské unie .... 41

4. Průzkum ..................................................................................................................... 46

5. Diskuse ....................................................................................................................... 95

Závěr ................................................................................................................................. 100

Seznam zkratek

CDZ – Centrum duševního zdraví

EU – Evropská unie

JIP – jednotka intenzivní péče

8

Seznam tabulek

Tabulka č. 1 Rozdělení respondentů dle kraje, str. 50

Tabulka č. 2 Rozdělení respondentů dle pohlaví, str. 51

Tabulka č. 3 Věk respondentů, str. 52

Tabulka č. 4 Dosažené vzdělání respondentů, str. 52

Tabulka č. 5 Rodinný stav respondentů, str. 53

Tabulka č. 6 Soužití v domácnosti, str. 54

Tabulka č. 7 Znalost diagnózy, str. 55

Tabulka č. 8 Diagnóza respondentů, str. 56

Tabulka č. 9 Doba onemocnění, str. 57

Tabulka č. 10 Zájem o dění v psychiatrické reformě, str.58

Tabulka č. 11 Účast lidí s duševním onemocněním v rozhodování týkajících se systému

psychiatrické péče, str. 59

Tabulka č. 12 Rozhodování o systému péče o duševní zdraví, str. 60

Tabulka č. 13 Pobyt v psychiatrické nemocnici nebo na psychiatrickém oddělení, str. 51

Tabulka č. 15 Četnost čerpání služeb denního stacionáře, str.61

Tabulka č. 16 Četnost čerpání sociálních služeb, str.62

Tabulka č. 17 Zkušenost z pobytu v nemocnici, str.63

Tabulka č. 18 Zkušenosti z docházení do denního stacionáře, str. 64

Tabulka č. 19 Hodnocení služeb ambulantního psychiatra, str. 67

Tabulka č. 20 Zkušenosti se službami psychologa, str. 68

Tabulka č. 21 Čerpání služeb praktického lékaře, str. 69

Tabulka č. 22 Četnost čerpání služeb praktického lékaře, str.70

Tabulka č. 23 Čerpání služeb jiného ambulantního specialisty, str. 70

Tabulka č. 24 Četnost čerpání služeb jiného ambulantního specialisty, str. 71

9

Tabulka č. 25 Zkušenosti se službami praktického lékaře nebo jiného specialisty, str. 72

Tabulka č. 26 Čerpání služeb komunitního terénního týmu, str. 73

Tabulka č. 27 Četnost čerpání služeb komunitního terénního týmu, str. 73

Tabulka č. 28 Zkušenosti s využitím služeb komunitního terénního týmu, str. 74

Tabulka č. 29 Čerpání služeb krizového centra, str. 74

Tabulka č. 30 Pravidelnost čerpání služeb, str. 75

Tabulka č. 31 Čerpání nevyjmenovaných služeb, str. 75

Tabulka č. 32 Způsob čerpání nevyjmenovaných služeb, str. 75

Tabulka č. 33 Hodnocení dostupnosti služeb pro lidi s duševním onemocněním, str. 76

Tabulka č. 34 Hodnocení kvality psychiatrických služeb, str. 77

Tabulka č. 35 Hodnocení komunitních/sociálních služeb pro lidi s duš. one., str. 77

Tabulka č. 36 Hodnocení dostupnosti služeb v posledních 3 letech, str. 77

Tabulka č. 37 Vliv onemocnění na vztah k rodině a přátelům, str. 79

Tabulka č. 38 Hodnocení pomoci zdravotních nebo soc. služeb na vztah s rodinou, str. 79

Tabulka č. 39 Hodnocení pomoci zdravotních nebo soci. služeb na vztah s přáteli, strana 79

Tabulka č. 40 Potřeba služeb sociálního pracovníka, str. 80

Tabulka č. 41 Zájem o typ bydlení, str. 80

Tabulka č. 42 Využívané bydlení, str. 81

Tabulka č. 43 Změna finanční situace vlivem onemocnění, str. 82

Tabulka č. 44 Čistý měsíční příjem lidí s duševním onemocněním, str. 83

Tabulka č. 45 Problematika zaměstnání, str. 84

Tabulka č. 46 Potřeba zaměstnání pacientů, str. 85

Tabulka č. 47 Míra pomoci podporovaného zaměstnání v nalezení zaměstnání, str. 86

Tabulka č. 48 Pracovní zařazení, str. 86

Tabulka č. 49 Druh pracovního zařazení, str. 88

10

Tabulka č. 50 Velikost společnosti zaměstnavatele, str. 89

Tabulka č. 51 Míra pobírání peněžitých dávek, str. 89

Tabulka č. 52 Typ pobíraných peněžitých dávek, str. 90

Tabulka č. 53 ISMI škála, str. 91

Tabulka č. 54 Škála WHODAS, str. 93

Seznam grafů

Graf č.1 Vývoj počtu léčených pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních na

schizofrenie a neurotické poruchy, str 37

Graf č. 2 Vývoj počtu léčených pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních pro

poruchy vyvolané alkoholem a ostatními psychoaktivními látkami, str. 38

Graf č. 3 Využívání služeb v kraji, str. 51

Graf č. 4 Poměr mužů a žen, str. 51

Graf č. 5 Věk respondentů, str. 52

Graf č. 6 Dosažené vzdělání respondentů, str. 53

Graf č. 7 Rodinný stav respondentů, str. 54

Graf č. 8 Soužití v domácnosti, str. 55

Graf č. 9 Znalost diagnózy, str. 56

Graf č. 10 Diagnóza respondentů, str.57

Graf č. 11 Doba onemocnění, str. 58

Graf č. 12 Zájem o dění v psychiatrické reformě, str.58

Graf č. 13 Zájem o typy bydlení, str. 81

Graf č. 14 Využívané bydlení, str. 82

Graf č. 15 Vliv onemocnění na finanční situaci, str. 83

Graf č. 16 Čistý měsíční příjem pacientů, str. 84

Graf č. 17 Potřeba zaměstnání pacientů, str. 85

Graf č. 18 Pracovní zařazení, str.

11

Úvod

Diplomová práce se zabývá současným stavem a plánovanou reformou péče o duševní

zdraví v České republice. Transformace psychiatrické péče v České republice na rozdíl od

některých severních a západních zemí ještě neproběhla. Současným trendem je přiblížit péči

klientům do jejich domovů a zjednodušit orientaci v nabízených službách.

Důvody pro výběr daného tématu mám tři. Ve svém životě jsem se setkala s přáteli,

kteří duševním onemocněním trpí. Všichni mají plnou podporu své rodiny a podle svých

výpovědí by svou situaci bez podpory rodiny a přátel zvládli velmi špatně. Rodina je jim

oporou finanční i psychickou. U zaměstnavatelů se setkali s negativní diskriminací.

Veřejnost není informována, a proto přistupují k těmto pacientům s předsudky. Pacienti,

kteří léčbu dodržují jsou schopni se do společnosti úspěšně zapojit. Další motivací je

neexistence publikace, která by zahrnovala současně aktuální stav v České republice, stav

zemí, kde transformace proběhla a přehled příprav reformy. V současné chvíli probíhá na

Ministerstvu zdravotnictví výzkum, který se zabývá právě touto problematikou. Věřím, že


[…]


vztahujících se na ambulantního psychologa, jelikož dotazníky byly vyplňovány u jednoho

ambulantního psychologa a v některých případech za dozoru doprovodu – blízké osoby.

Předpokládám, že v ostatních krajích bude dostupnost služeb horší.

V naší společnosti panuje mnoho dogmat o duševních nemocích. Nezaznamenala jsem

kampaň, která by toto mínění napravila. Snad jen pořad Jakuba Klingohra „Dělníci duše“ na

internetové televizní stanici Stream. Tento pořad má přes půlmilionu shlédnutí, proto se

domnívám, že občané mají zájem o informace z tohoto prostředí, pokud jsou zajímavě

podané. Stejně jako ve Velké Británii je potřeba, aby finance byly vyčleněny z Ministerstva

financi, Ministerstva zdravotnictví nebo Ministerstva práce a sociálních věcí.

Přivítala bych větší spolupráci při komunitním plánování všech zúčastněných stran,

tak aby služby vznikaly již od počátku efektivně a nebylo nutné je reformovat. Stejně tak,

jako u kulatých stolů vznikaly dotazníky k pilotnímu průzkumu.
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Jedním z dlouhodobých cílů by mělo být posílení počtu ambulantních psychiatrů,

komunitních center a stacionářů, abychom zařadili hospitalizaci jako poslední možnost léčby

v krizové situaci.

Pozornost musíme zaměřit i na dětskou psychiatrii. Máme pouze jeden stacionář a

v krizové situaci čeká dítě převoz přímo na psychiatrické oddělení do nemocnice.

Domnívám se, že v některých případech přispívá převoz dítěte a s ním spojené napětí spíše

ke zhoršení nemoci nebo poruchy. Zajímavý výzkum by byl, kdybychom zjišťovali, jak na

léčbu dítěte působí sociální status rodiny. Někteří kolegové, kteří mají duševní onemocnění

se mi svěřili, že se začali léčit teprve nabytím plnoletosti. Primární prevence by měla začít

již od mladšího školního věku na základních školách, stejně tak jako probíhá prevence proti

drogám. Proč je funkce psychologického poradce na školách kumulována s funkcí učitele?

A proč je psychologické poradenství povinné až na vysokých školách? Zde vzniká díra,

kterou by mělo Ministerstvo školství začít řešit. V současné chvíli je zkoušen pilotní projekt

terénních týmů duševního zdraví pro děti, které zahrnují psychiatra, psychologa,

psychiatrické sestry, sociální pracovnice a peer konzultanty.

Již jen na vyjádření zájmu o práci vidíme, že pacienti se o sebe mají zájem postarat

sami. Jen je potřeba provést osvětu společnosti, aby i duševně nemocní pacienti byli vnímáni

jako všichni ostatní pacienti. Duševní onemocnění je onemocnění jako každé jiné, pouze

nebolí a je neviditelné. Ve většině případů je léčitelné. Při dodržování medikace je pacient

schopen vykonávat každodenní aktivity. Respondenti uvedli, že neradi chodí do společnosti

a, že je člověk bez onemocnění nemůže pochopit. K tomuto může výrazně pomoci osvětová

kampaň.

Jedním z cílů, které jsem si definovala v úvodu bylo zjistit, zda jsou potřeba Centra

duševního zdraví, které jak jsme se dozvěděli fungují ve zjednodušené formě již od

osmdesátých let v Itálii. Jednoznačně potřeba jsou. Neexistuje zde komplexní péče po

propuštění z nemocnice. Péče v nemocnici, ambulantních psychiatrů, psychologů a

sociálních pracovníků na sebe nenavazuje. Psychiatrických sester je velmi nízký počet. Proto

centra, kde tato péče bude na jednom místě, pacient jí bude mít dostupnou místně i časově,

protože je jednodušší dojíždět na jedno místo než na pět míst, je naprosto nezbytně nutná.
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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám aktuálním legislativním zakotvením zdravotní a sociální

péče o duševní zdraví. Ve druhé kapitole teoretické části se věnuji klasifikaci duševních

onemocnění. Třetí kapitola, z mého pohledu velmi důležitá, popisuje transformaci zdravotní

a sociální péče v zahraničí. Praktickou část tvoří pilotní průzkum pro Ministerstvo

zdravotnictví. Cílem bylo zjistit spokojenost klientů se sociálními a zdravotními službami,

které jsou součástí procesu léčby duševního zdraví. Spokojenost byla zjišťována

prostřednictvím dotazníků, které měli pacienti k dispozici u svého ambulantního psychiatra.

Tyto dotazníky vznikaly u kulatých stolů, kde se sešli odborníci, pacienti a poskytovatelé

služeb. Výsledkem průzkumu byla nespojenost klientů s lůžkovým oddělením psychiatrie

v nemocnici. Sociální a zdravotní služby na sebe nenavazují. Experti spolu nekomunikují.

Tragickým zjištěním bylo, že ambulantní psychiatr má v průměru třináct minut na vyšetření

jednoho klienta. Jednoznačně Česká republika potřebuje Centra duševního zdraví, pro

komplexní péči o pacienta.

In the thesis I examine current legislative anchoring of healthcare and social care of

mental health. In the second chapter of theoretical part I write about classification of mental

illnesses. Third chapter, which is very important from my point of view, describe

transformation of healthcare and social care in the foreign countries. Practical part contains

pilot survey for the Ministry of Health. The purpose was to find out the satisfaction of the

clients with social and health services, which are part of the treatment of mental health.

Satisfaction was detected by questionnaires, which patients had available with their

ambulant psychiatrist. Those questionnaires were created at round tables by experts, patients

and service providers in a hospital. Social care and healthcare do not connect. Experts do not

communicate with each other. Tragical finding was that ambulant psychiatrist has in average

thirteen minutes for examination of a client. Definitely Czech Republic need Centre for

Mental Healthcare for complex care of the patient.