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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Reforma psychiatrcké péče v ČR je velmi široké téma. Téma je to aktuální, studentka má osobní zkušenosti
s problematikou. Práce zabíhá do různých částí této problematiky, nemá jedno konkrétní zacílení, které by
se průběžně v práci promítalo a mohlo být zpracováno do větší hloubky.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka použila přiměřený počet zdrojů. Odkazuje na české odborné publikace a jednu zahraniční.
V největší míře využívala informací z internetových zdrojů, které jsou však vedeny nepřehledně a v práci ani
v seznamu literatury nesplňují citační normu pro elektronické zdroje.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Práce obsahuje množství informací, je znatelná zkušenost autorky s tématem, nicméně písemné vyjádření
se nepodařilo vtělit do adekvátní formy odborné práce. Informace jsou často neuspořádané, je obtížné
sledovat logickou linkou souvislostí mezi odstavci. V teoretické části jsou výčty citací, kterým chybí
srozumitelný výkladový komentář. Vyjádření autorky jsou mnohdy až populistické, celkově má práce spíše
publicistický styl než charakter diplomové práce. V neformálním stylu jsou rovněž uváděné interpretace
výsledků dotazníkového šetření v praktické části. (Např.: Výčet právních norem bez jasné souvisloti
s psychiatrickou péčí na s. 13-15. Soudy k principům Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením bez
rozboru na s. 16. Neformální hodnocení k doporučení EPSCO na s. 17 a neformální komentáře k institucím
na s. 23-27. Popis příspěvku bez vysvětlení, o jaký se jedná a odkazy na zákon bez uvedení jeho názvu na
str. 28. Nelogické přeskakování témat mezi transformačním procesem péče ve Velké Británi a dětskou
psychiatrií v Čechách na s. 45. Atd.)

Zkratky používané v práci nejsou vždy vysvětlené (např. CZM s. 28). Tabulky k výzkumné části nejsou
jednotně formálně upraveny (s. 50-94).

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

V teoretické části stojí za ocenění snaha o propojení odborných informací s praktickými souvislostmi, se
zkušenostmi studentky a vazbou na dotazníkové šetření v praktické části. Teoreticko-odborná část práce
však bohužel vykazuje nedostatky, nepřesné a neúplné odkazy, nestrukturovanou práci s primárními a
sekundárními zdroji. (Např.: V kapitole 1. popisu psychiatrie v Čechách není rozbor ani zmínka
o strategickém dokumentu Strategie reformy psychiatrické péče v ČR, schváleném ministrem zdravotnictví
v říjnu 2013, pouze je upozorněno na aktuální zpracovávání Akčního plánu péče o duševní zdraví na období

2020 – 2030, který na Strategii navazuje, a který je chybně popsán jako obsah dokumentu Národní
strategie zdraví 2020 na s. 20-21. Kapitola 2.3 uvádí obsáhlé výčty duševních poruch, které jsou mylně
uvedené na s. 31 jako seznam Ústavu zdravotnických informací a statistik ČR, ve skutečnosti se jedná
o Mezinárodní klasifikaci nemocí Světové zdravotnické organizace (MKN WHO).)

Praktická část práce je věnována průzkumu názorů u pacientů v psychiatrické ambulanci v Praze. Ke
zjišťování dat byl studentkou využit interní dotazník Ministerstva zdravotnictví ČR, jehož obsah se tvořil na
kulatých stolech napříč regiony a se zapojením HTF UK. Studentka neuvádí, jakou roli v tomto procesu
měla, lze odvodit, že se kulatých stolů účastnila a následně zajistila sběr dat na jednom pracovišti (viz s. 46
a 95). Vlastní přínos předkládá ve vyhodnocených datech, výsledky však poukazují na četnost odpovědí,
souvislosti dat a jejich interpretace většinou zpracovány nejsou (s. 50-94). V metodologii výzkumu
studentka uvádí množství seznamů jako podkladů pro tvorbu dotazníků – problémy, okruhy, východiska,
oblasti zjišťování (s. 46-49), ale až po přečtení samotných výsledků je teprve zřejmé, čemu přesně se
věnovala. Přínos průzkumu spatřuji v množství sesbíraných informací, nicméně jejich utřídění a
interpretace by si zasloužila pečlivější přístup. Diskuze k výzkumu (s. 95-99) je nejlépe zpracovanou částí
práce, prokazuje hlubší vhled studentky do problematiky, ale současně i vybízejí k dalšímu rozpracování.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Anotace práce uvádí dva cíle a to, zjištění spokojenosti ze zdravotními a sociálními službami a zjištění
potřebnosti center duševního zdraví, na což reaguje mimo jiné realizavý průzkum. V závěrech (s. 100-101)
se studentka k cílům vrací a reaguje na ně prostřednictvím nasbíraných informací v praktické části. V úvodu
se studentka rovněž zamýšlí zhodnotit využití principů reformy psychiatrické péče ze zahraničí pro Českou
republiku (s. 11), ale v práci se již tomuto tématu nevrací. Podle obsahu kapitol teoretická část práce cílí
zejména na uvedení příkladů průběhu deinstitucionalizace v psychiatrické péči v Rakousku, Itálii a Velké
Británii. Jen letmo je příklad italských center duševního zdraví zmíněn v závěrech. Naopak závěry zajímavě
upozorňují na dětskou psychiatrii, ale průběžně se práce tématu nevěnuje. Cíle průzkumu, respektivě
výzkumné otázky, provedeným šetřením naplněny jsou a hiearchii bariér v péči o osobu s duševním
onemocněním se studentka ve svých závěrech věnuje (s. 45 a s. 101). Celkově je práce ve svých cílích a
zpracování, ve své teoretické a praktické části spíše rozptýlená do více různých podtémat, než že by se
soustředila na konkrétní užší problematiku.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

Vyberte tři pozitivní příklady ze systému poskytování psychiatrické péče, které podporují kvalitu života
osob s duševním onemocněním, a naopak vyberte tři témata, která mají negativní dopady na život těchto
lidí, zaslouží si podle Vás prioritní řešení a rozeberte, jak k nim různí aktéři přistupují.
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